1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.07.2023  № 714

Об утверждении порядка создания,

содержания и благоустройства

воинских захоронений, расположенных

на территории Северного городского

кладбища и муниципального кладбища

г. Ростова-на-Дону «Ростовское»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1

«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Федеральным

законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», решением Ростовской-на-Дону

городской Думы от 23.06.2006 № 148 «О принятии «Положения об оказании

ритуальных услуг и содержании мест погребения города Ростова-на-Дону»,

постановлением Администрации города Ростова-на-Дону от 06.02.2019 № 57

«Об утверждении порядка организации ритуальных услуг города

Ростова-на-Дону», руководствуясь Уставом города Ростова-на-Дону,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить порядок создания, содержания и благоустройства воинских

захоронений, расположенных на территории Аллеи Героев (кварталы № 6Б/А,

№ 6Б/Б, № 6Б/В) Северного городского кладбища и муниципального кладбища

г. Ростова-на-Дону «Ростовское» (квартал 28В), согласно приложению

к постановлению.

2

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

в городской газете «Ростов официальный».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации города Ростова-на-Дону по жилищно-коммунальному

хозяйству Кукина В.Е.

Глава Администрации

города Ростова-на-Дону

 А.В. Логвиненко

Постановление вносит

Департамент жилищно-

коммунального хозяйства

и энергетики города Ростова-на-Дону

3

Приложение

к постановлению Администрации

города Ростова-на-Дону

от 24.07.2023 № 714

ПОРЯДОК

создания, содержания и благоустройства воинских захоронений,

расположенных на территории Аллеи Героев (кварталы № 6Б/А, № 6Б/Б,

№ 6Б/В) Северного городского кладбища и муниципального кладбища

г. Ростова-на-Дону «Ростовское» (квартал 28В)

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок создания, содержания и благоустройства

воинских захоронений, расположенных на территории Аллеи Героев (кварталы

№ 6Б/А, № 6Б/Б, № 6Б/В) Северного городского кладбища и муниципального

кладбища г. Ростова-на-Дону «Ростовское» (квартал 28В) (далее – Порядок)

разработан с целью формирования единого подхода к увековечиванию памяти

погибших или умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных

в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля

2022 года, на территориях Запорожской области и Херсонской области

с 30 сентября 2022 года, и награжденных орденом Мужества или медалью «За

отвагу», подлежащих захоронению на участках воинских захоронений,

расположенных на территории Аллеи Героев (кварталы № 6Б/А, № 6Б/Б,

№ 6Б/В) Северного городского кладбища и муниципального кладбища

г. Ростова-на-Дону «Ростовское» (квартал 28В) (далее – воинские захоронения).

Требования, содержащиеся в Порядке, обязательны для исполнения всеми

лицами, взявшими на себя обязанность по содержанию и благоустройству мест

воинских захоронений.

1.2. На воинских захоронениях осуществляется погребение лиц, погибших

или умерших от ран, контузий, увечий или заболеваний, полученных в ходе

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года,

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022

года, и награжденных орденом Мужества или медалью «За отвагу»,

при предоставлении документов, подтверждающих указанный статус.

1.3. Решение о погребении на воинском захоронении принимается

на основании письменного заявления супруги (супруга), близкого родственника,

иного родственника или иных лиц, которые в соответствии с Федеральным

законом № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» наделены полномочиями на

разрешение действий по достойному отношению к телу умершего.

4

Заявление о погребении на воинском захоронении должно содержать

согласие супруги (супруга), близкого родственника, иного родственника или

иных лиц, которые в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ

«О погребении и похоронном деле» наделены полномочиями на разрешение

действий по достойному отношению к телу умершего, на благоустройство

воинского захоронения в едином архитектурно-ландшафтном решении

и установку намогильного сооружения в едином стиле (далее – согласие).

При отсутствии согласия с вышеуказанными требованиями погребение на

воинском захоронении не производится.

2. Благоустройство воинских захоронений

2.1. Благоустройство воинских захоронений выполняется в едином

архитектурно-ландшафтном решении согласно эскизу (приложение № 1

к Порядку) и включает в себя благоустройство индивидуального места

захоронения и благоустройство территории, прилегающей к индивидуальным

местам захоронения.

2.1.1. Благоустройство индивидуального места захоронения включает

в себя: устройство армированного бетонного цоколя с облицовкой

керамогранитной плиткой черного цвета для последующей установки на него

стелы, тумбы, цветника (далее – памятник), внутреннее обустройство площади

цветника искусственным газоном согласно приложению № 2 к Порядку.

2.1.2 Благоустройство территории, прилегающей к индивидуальным

местам захоронения, включает в себя: высадку декоративных деревьев, цветов,

укладку тротуарной плитки на армированное бетонное основание, установку

столов, скамей согласно приложению № 3 к Порядку.

3. Установка памятника

3.1. Памятник на индивидуальном месте захоронения устанавливается

лицом, ответственным за захоронение, по согласованию с Муниципальным

казенным учреждением «Служба городских кладбищ».

Памятник, установленный на индивидуальном месте захоронения,

является собственностью лица, ответственного за захоронение.

3.2. Размеры памятника: стела из черного гранита прямоугольной формы

высотой 1200 мм и шириной 600мм, тумба из черного гранита прямоугольной

формы размером 700 мм х 200 мм х 150 мм, цветник из черного гранита: 2 шт.

длиной 1200 мм, 1 шт. длиной 600 мм согласно приложению № 4 к Порядку.

3.3. На стеле наносится изображение умершего (погибшего), фамилия,

имя, отчество (при наличии), дата рождения и дата смерти. Иные надписи

наносить на стелу не разрешается. Надписи на стеле должны быть типовыми,

достоверными и соответствовать сведениям о захороненном лице в данном

месте. Надписи на стеле имеют одинаковый размер, единый цветовой вариант

5

воспроизведения и помещаются слева направо согласно эскизу, согласно

приложению № 5 к Порядку.

3.4. На индивидуальном месте захоронения запрещено высаживать

деревья, кусты, цветы, устанавливать намогильную ограду, бордюры, скамью,

стол, навес, иные сооружения.

3.5. Памятник, установленный не в соответствии с требованиями Порядка,

подлежит демонтажу Муниципальным казенным учреждением «Служба

городских кладбищ» в течение 30 дней с момента письменного уведомления

лица, ответственного за захоронение.

3.6. Лица, виновные в повреждении воинских захоронений, обязаны их

восстановить.

4. Содержание воинских захоронений

4.1. Содержание воинских захоронений включает следующие виды работ:

уборка территории квартала воинских захоронений, индивидуальных мест

захоронений от мусора (постоянно), смёта (весенне-осенний период), снега

(зимний период);

обрезка сухих веток и опиловка деревьев;

покраска элементов благоустройства на воинских захоронениях;

скашивание, прополка травы (весенне-осенний период);

ремонт намогильных сооружений (в границах индивидуального места

захоронения) по согласованию с лицами, ответственными за захоронение;

восстановление надписей и портретов на памятниках погибших

по согласованию с лицами, ответственными за захоронение.

5. Финансирование содержания воинских захоронений и проведения работ

по благоустройству

 5.1. Содержание и благоустройство воинских захоронений,

осуществляется в пределах средств бюджета города Ростова-на-Дону.

6. Права и обязанности Муниципального казенного учреждения «Служба

городских кладбищ» в отношении воинских захоронений

6.1. Земельный участок на воинских захоронениях предоставляет

Муниципальное казенное учреждение «Служба городских кладбищ» (далее –

МКУ «СГК»)

6.2. МКУ «СГК» обязано в течение 1 дня с момента поступления заявления

о предоставлении участка земли для захоронения выдать письменный отказ в

погребении умершего (погибшего) на местах, предназначенных для воинских

захоронений, если умерший (погибший) не относится к категориям граждан,

указанным в пункте 1.2 Порядка, если отсутствует свободный участок земли на

6

воинских захоронениях, если отсутствует согласие, указанное в пункте 1.3

Порядка.

6.3. МКУ «СГК» выполняет работы по содержанию и благоустройству

воинских захоронений в соответствии с подпунктом 2.1.1, подпунктом 2.1.2,

пунктом 4.1 Порядка.

7. Иные положения

7.1. Снос, перемещение воинских захоронений запрещен за исключением

случаев, установленных действующим законодательством.

И.о. начальника управления

документационного обеспечения

Администрации города Ростова-на-Дону

Т.М. Бессонова

7

 Приложение № 1

к порядку создания,

содержания и благоустройства

воинских захоронений,

расположенных на территории

Аллеи Героев (кварталы

№ 6Б/А, № 6Б/Б, № 6Б/В),

Северного городского кладбища

и муниципального кладбища г.

Ростова-на-Дону «Ростовское»

(квартал 28В)

Муниципальное кладбище города

 Ростова-на-Дону «Ростовское»

Северное городское кладбище

И.о. начальника управления

документационного обеспечения

Администрации города Ростова-на-Дону

Т.М. Бессонова

8

Приложение № 2

к порядку создания,

содержания и благоустройства

воинских захоронений,

расположенных на территории

Аллеи Героев (кварталы

№ 6Б/А, № 6Б/Б, № 6Б/В),

Северного городского кладбища

и муниципального кладбища г.

Ростова-на-Дону «Ростовское»

(квартал 28В)

И.о. начальника управления

документационного обеспечения

Администрации города Ростова-на-Дону

Т.М. Бессонова

9

 Приложение № 3

к порядку создания,

содержания и благоустройства

воинских захоронений,

расположенных на территории

Аллеи Героев (кварталы

№ 6Б/А, № 6Б/Б, № 6Б/В),

Северного городского кладбища

и муниципального кладбища г.

Ростова-на-Дону «Ростовское»

(квартал 28В)

И.о. начальника управления

документационного обеспечения

Администрации города Ростова-на-Дону

Т.М. Бессонова

10

  Приложение № 4

к порядку создания,

содержания и благоустройства

воинских захоронений,

расположенных на территории

Аллеи Героев (кварталы

№ 6Б/А, № 6Б/Б, № 6Б/В),

Северного городского кладбища

и муниципального кладбища г.

Ростова-на-Дону «Ростовское»

(квартал 28В)

И.о. начальника управления

документационного обеспечения

Администрации города Ростова-на-Дону

Т.М. Бессонова

11

  Приложение № 5

к порядку создания,

содержания и благоустройства

воинских захоронений,

расположенных на территории

Аллеи Героев (кварталы

№ 6Б/А, № 6Б/Б, № 6Б/В),

Северного городского кладбища

и муниципального кладбища г.

Ростова-на-Дону «Ростовское»

(квартал 28В)

И.о. начальника управления

документационного обеспечения

Администрации города Ростова-на-Дону

Т.М. Бессонова